___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 066/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que seja
providenciado o efetivo funcionamento de uma caixa
d'água para abastecimento de água na comunidade de
Várzea Comprida, zona rural deste Município.

O Vereador Francisco Alexandre Lopes Pelúcio, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, que seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando o efetivo funcionamento de uma caixa d'água para
abastecimento de água na comunidade de Várzea Comprida, zona rural deste
Município, visto que, a mesma foi construída no ano de 2020, a até o momento
encontra-se sem funcionalidade, e por esta razão, muitas famílias estão prejudicadas,
pois a água não chega nas torneiras.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 17 de Agosto de
2021.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A população tem necessidade de água de qualidade adequada e em quantidade
suficiente para todas suas necessidades, não só para proteção de sua saúde, como
também para o seu desenvolvimento econômico. Assim, a importância do
abastecimento de água deve ser encarada sob os aspectos sanitários e econômicos.

Esse requerimento visa melhorar o abastecimento de água na comunidade, pois irá
atender de forma mais precisa a demanda da população da comunidade acima citada,
que hoje sofre com a falta d'água potável, melhorando a vida das dezenas de famílias
que estão hoje prejudicadas por falta desse precioso líquido. É verdade que já existe o
abastecimento de água, porém, não está sendo suficiente para atender a demandas
dos moradores.